MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

1

ATA Nº 008/2023/SG-CPPD

Aos 28 dias do mês de setembro do ano de 2023, no horário das 14h03, remotamente, iniciou-se 1

a VIII Reunião Ordinária de 2023 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da 2

UFABC, previamente convocada pelo presidente, professor Luis Alberto Martinez Riascos, 3

representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS), com 4

a presença dos seguintes participantes: Cedric Rocha Leão, representante da Reitoria; Cícero 5

Ribeiro de Lima, representante suplente da Reitoria; Gustavo Muniz Dias, representante 6

suplente do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Matheus Fortes Santos, 7

representante suplente do CCNH; Hueder Paulo Moisés de Oliveira, representante do CCNH; 8

Carolina Simões Galvanese, representante do CECS; Angela Terumi Fushita, representante 9

suplente do CECS; Francisco José Fraga da Silva, representante suplente do CECS; Marcio 10

Fabiano da Silva, representante do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC); 11

Sandra Maria Zapata Yepes, representante do CMCC; Danilo Trabuco do Amaral, representante 12

da classe de professores adjuntos; Marcelo Chuei Matsudo, representante suplente da classe de 13

professores adjuntos; Renata Simões, representante da classe de professores associados e Ivanise 14

Gaubeur, representante da classe dos professores titulares.  Ausência Justificada: Não houve. 15

Apoio Administrativo: Fabiana Vallini, Secretária Executiva da Secretaria-Geral. Havendo 16

quórum legal, professor Luis abre a reunião Informes: 1) Professor Riascos lê aos membros a 17

resposta da Procuradoria acerca do questionamento sobre os documentos comprobatórios para 18

participantes de projetos de extensão. 2) Comunica, ainda acerca do envio do pedido de recurso 19

do professor Marcelo Augusto Christoffolete, ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 20

(ConsEPE) pela manutenção do indeferimento do pedido de progressão funcional da CPPD, 21

destacando que a professor Renata Simões será a representante da CPPD na reunião do 22

ConsEPE. Professora Renata, lê o parecer que emitiu após a análise dos documentos e sugere 23

para que nos próximos processos indeferidos que seja definido um novo relator para reanalise 24

dos documentos antes da emissão do parecer final. 3) Professor Riascos informa que o pedido de 25

alteração do regime de trabalho do professor Antonio Sergio Munhoz foi indeferido pelo 26

Conselho Universitário (ConsUni). 4) Cita que recebemos parecer da Comissão Examinadora 27

que avaliou o pedido de promoção funcional para a Classe de Professor Associado do professor 28

Carlos Alberto Rocha Pimentel, no qual dois membros foram favoráveis a aprovação e um 29

membro contrário, e como é um caso inédito irá avaliar os documentos para deliberação na 30

próxima reunião ordinária da Comissão. Ordem do Dia: 1. Ata da VII Reunião Ordinária de 31

2023, realizada em 17 de agosto de 2023. Aprovada, com alterações e 2 abstenções. 2. 32

Apresentação, apreciação e votação dos pareceres dos processos de progressão funcional dos 33

professores: O nome do requerente e seu respectivo relator são: Gabriel Almeida Antunes 34

Rossini/Sandra Maria Zapata Yepes; Luciana Nicolau Ferrara/Jose Javier Saez Acuña e Miguel 35

Said Vieira/Marcio Fabiano da Silva. Os processos acima citados foram aprovados por 36

unanimidade. 3. Distribuição dos processos de progressão funcional dos professores: O nome 37

do requerente e seu respectivo relator são: André Kazuo Takahata/Jose Javier Saez Acuña; 38

Breno Marques Gonçalves Teixeira/Jeferson Cassiano; Bruno de Paula Rocha/Jose Javier Saez 39

Acuña; Camilo Andrea Angelucci/Jeferson Cassiano; Carla Lopes Rodriguez/Renata Simões; 40

Claudia Correa de Andrade Oliveira/Hueder Paulo Moisés de Oliveira; Claudia Regina 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

2

Vieira/Francisco José Fraga da Silva; Cedric Rocha Leão/Marcio Fabiano da Silva; Cesar 42

Monzu Freire/Renata Simões; Daniele Ribeiro de Araujo/Angela Terumi Fushita; Denise Criado 43

Pereira de Souza/Angela Terumi Fushita; Diego Paolo Ferruzzo Correa/Ivanise Gaubeur; Fabio 44

Furlan Ferreira/Cedric Rocha Leão; Fábio Henrique Bittes Terra/Gustavo Muniz Dias; Gustavo 45

Muniz Dias/Sandra Maria Zapata Yepes; Ives Haifig/Cícero Ribeiro de Lima; Leandro 46

Baroni/Danilo Trabuco do Amaral; Majid Forghani Elahabad/Luis Alberto Martinez Riascos; 47

Maria Cristina Carlan da Silva/Sandra Maria Zapata Yepes; Monael Pinheiro Ribeiro/Ivanise 48

Gaubeur; Osmar Domingues/Marcelo Chuei Matsudo; Patricia Cezario Silva/Matheus Fortes 49

Santos; Valéria Lopes Ribeiro/Hueder Paulo Moisés de Oliveira e Wagner Rodrigo de 50

Souza/Carolina Simões Galvanese.. 4.Homologação da solicitação de promoção funcional 51

(Professor Associado) aprovada ad referendum do professor Welington Vieira Assunção.  52

Aprovada por unanimidade. 5. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de 53

afastamento nacional do professor Eder Oliveira Abensur. Aprovada por unanimidade. 6. 54

Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento internacional dos 55

professores Wagner Rodrigo de Souza e Wendel Andrade Alves. Aprovadas por unanimidade. 56

Expediente: Não houve. Nada mais havendo a tratar, professor Luis Riascos agradece a 57

presença de todos e encerra a reunião às 15h06. Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, 58

Secretária Executiva, lavrei esta ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo professor 59

Luis Alberto Martinez Riascos, presidente da CPPD. 60

FABIANA VALLINI

Secretária Executiva

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS

Presidente da CPPD